
 282 

ACTA NÚMERO DIECISIETE- Décima Séptima Sesión Ordinaria, en Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día  cuatro de mayo del año dos mil 

diecisiete. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta ciudad, PROF. 

RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO MENJÍVAR, Síndico 

Municipal; SRA. ORBELINA MARTINEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora Propietaria;  SR. 

MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL CARDOZA HERNÁNDEZ, 

3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora Propietaria; SR. 

OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 

6º Regidor Propietario; Propietario SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora 

Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y DRA. CLAUDIA 

JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ ALEXANDER TEJADA 

PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor Suplente; SR. 

PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente  los cuatro últimos asisten a esta 

sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el artículo veinticinco del 

Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho presente según previa 

convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, para 

tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. 

Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de Comisiones Municipales 6. 

Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La 

sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara abierta al comprobar la 

asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe el Cuórum establecido 

por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO TRES: No hay previos 

para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindó Informe de manera expresa por parte 

del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se 

brindó Informe de la Comisión de Proyectos de manera expresa por parte del señor 

Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede 

a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de fecha veintisiete de abril del año dos 

mil diecisiete, posterior a ello procedió a leer la correspondencia la cual fue discutida, 

contestada y entregada a la misma para su correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo 



 283 

Municipal, enterado de todo lo anterior y en uso de las facultades que le confiere el Código 

Municipal, procede a emitir los Acuerdos siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Visto el 

memorándum de fecha 03 de Mayo/2017, presentado por el Gerente Financiero, mediante el 

cual solicita transferencia de fondos para la cuenta corriente “ ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

NUEVA CONCEPCIÓN SUPERVISIONES”, por la cantidad de QUINCE MIL DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA( $15,000.00).  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal,  ACUERDA: Realizar transferencia de 

fondos para la cuenta corriente:” ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN 

SUPERVISIONES”, según se detalla: 

 

Valor 

Remesado 

Valor a 

Remesar 

Valor pendiente 

de Remesar 

Fondo No. Cuenta 

Proveniente 

No. Cuenta a 

incrementar 

$15,000.00 $15,000.00 $30,000 75% 

FODES 

200-370-

805733-5 

BANCO DE 

FOMENTO 

00440002416 

BANCO 

HIPOTECARIO 

 

Se autoriza a tesorería Municipal para que realice la transferencia de fondo antes mencionada. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

DOS.- Visto el memorándum de fecha 03 de Mayo/2017, presentado por la Gerente General, 

en donde remite copia de la circular externa N°001/2017 de la Corte de Cuentas de la 

Republica, en donde brinda instrucciones a las instituciones sujetas al ámbito de la Corte de 

Cuentas, para la elaboración de la Normas Técnicas de Control Interno Especificas, dentro de 

las disposiciones contenidas en dicha circular, el numeral cuatro exige el nombramiento de una 

comisión conformada por miembros de las áreas: administrativa, financiera y operativa. Por lo 

anterior El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales conferidas por el art. 30 numeral 

4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y conocida la circular externa 

N°001/2017 de la Corte de Cuentas de la Republica. b) Nombrar como miembros de la 

Comisión de elaboración de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas (NTCIE) de esta 

Municipalidad a la Gerente General, Secretaria Municipal, Gerente Financiero, Gerente de 

Planificación y Gestión de Proyectos y Gerente de Servicios Generales; los cuales darán 



 284 

seguimientos a los procedimientos de elaboración de la (NTCIE) divulgados por la Corte de 

Cuentas de la República, de lo cual deberán rendir informe a este Concejo  en un tiempo 

prudencial. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO TRES.- Visto el memorándum de fecha 03 de Mayo/2017, presentado por el 

Gerente Financiero, mediante el cual solicita transferencia de fondos para el proyecto:” 

Iniciativas integrales de prevención de la violencia en los Municipios libres de violencia 

en El Salvador, subvención número DCI-NSAPVD/2016/349-705”, por la cantidad de CIEN 

MIL EUROS (€100,000.00), o su equivalente en dólares; ya que los fondos de dicho proyecto no 

alcanzan para adquirir el capital semilla de los emprendimientos en distintos municipios. El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: Realizar transferencia de fondos para el proyecto: Iniciativas integrales 

de prevención de la violencia en los Municipios libres de violencia en El Salvador, 

subvención número DCI-NSAPVD/2016/349-705, según se detalla: 

 

Valor a Remesar No. Cuenta Proveniente No. Cuenta a incrementar 

€100,000.00 ( o su equivalente en dólares) 009-401-08-000007-3 009-301-00005190-0 

 

 

Se autoriza a tesorería Municipal para que realice las Transferencias de fondos antes 

mencionadas. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.-  ACUERDO 

NUMERO CUATRO.- El Concejo Municipal, Considerando: I. Que en el marco de la 

ejecución del proyecto: “Iniciativas integrales de prevención de la violencia en los 

municipios libres de violencia en El Salvador” Subvención DCI-NSAPVD/2014/349-705, 

financiado con fondos de la Unión Europea, el cual está siendo desarrollado por esta 

Municipalidad en asocio con la Alianza Internacional para la Consolidación de la Paz, 

“INTERPEACE”, es necesaria la contratación de los servicios de REPRESENTATE DE 

INTERPEACE, COORDINADOR TECNICO, TECNICO DE CAMPO, TECNICO ADMINISTRATIVO 

Y DE APOYO, de acuerdo a los términos de referencia que formarán parte integral del 

respectivo contrato. Por tanto, con base a la nota remitido por el señor Eduardo Rosado 

miembro del Comité Gestor y representante de INTERPEACE para este proyecto. Por lo 



 285 

anterior descrito este Concejo en uso de sus facultades legales que  le confiere el Art. 30 

numerales 4 y 14, del Código Municipal, ACUERDA: 

I.  Realizar la Contratación de los servicios técnicos de:……………………………………………………….. 

Nombre Cargo  
Periodo de 

contratación 
Sueldo Mensual 

Eduardo Julio Tager Rosado Representante de INTERPEACE  

15 de Mayo 

2017 al 15 de 

Enero 2018. 

€ 2,000.00 (o su 

equivalencia en 

dólares) 

Marco Antonio Leonor Ramos Coordinar Técnico 

15 de Mayo 

2017 al 15 de 

Enero 2018. 

€ 1,400.00 (o su 

equivalencia en 

dólares) 

Carlos Alfredo Portillo Núñez Técnico de Campo 

15 de Mayo 

2017 al 15 de 

Enero 2018. 

€ 800.00 (o su 

equivalencia en 

dólares) 

Wilfredo Hernán Melara Chacón 
Técnico de Administrativo y 

de Apoyo 

15 de Mayo 

2017 al 15 de 

Enero 2018. 

€ 1,000.00 (o su 

equivalencia en 

dólares) 

 

II. Facultase al señor Alcalde Municipal Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde, para que 

comparezca a firmar y otorgar el correspondiente contrato de servicios técnicos  con los 

señores: Eduardo Julio Tager Rosado, Marco Antonio Leonor Ramos, Carlos Alfredo 

Portillo Núñez y Wilfredo Hernán Melara Chacón.  

III. Autorizar a la Tesorería Municipal erogar de la cuenta corriente del proyecto: 

“Iniciativas integrales de prevención de la violencia en los municipios libres de 

violencia en El Salvador” Subvención DCI-NSAPVD/2014/349-705, y de acuerdo al 

contrato realice el pago de dichos servicios técnicos, aplicando a los mismos la 

retención del Impuesto Sobre la Renta. El gasto se comprobara con recibo debidamente 

legalizado y se aplicaran a los códigos respectivos del presupuesto municipal vigente. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO CINCO.-  Visto el escrito de fecha 03 de Mayo/2017, presentado por la Tesorera 

Municipal, en el cual solicita Acuerdo Municipal para reintegrar saldos de proyectos. El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del 

Código Municipal, ACUERDA: a) Trasladar a la “Cuenta Reintegro de Sobrantes de 



 286 

proyectos” del 75 % FODES, # 01440018897, las cantidades que se detallan en el 

siguiente cuadro, en concepto de reintegro por sobrante de los siguientes proyectos: 

 

b) Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice los traslados de fondos de la cuenta 

de dicho proyecto a la cuenta de reintegros anteriormente mencionada. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime.- Comuníquese.- ACUERDO NUMERO SEIS.- Visto el 

escrito de fecha 02 de Mayo/2017, presentado por la Tesorera Municipal, mediante el cual 

solicita autorización para realizar un traslado por la cantidad de  TRESCIENTOS DIECINUEVE 

50/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($319.50) de la cuenta corriente del 

proyecto: “Promoción y desarrollos de programas para la participación ciudadana año 2017”, 

ya que en el mes de marzo/2017, por error se realizó el pago de salario con el cheque N° 

76799 de la cuenta corriente del proyecto: “Promoción de la Educación , la cultura las ciencias 

y las artes año 2017”; siendo necesaria la conciliación de cuentas. El Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, 

ACUERDA: Realizar transferencia de fondos para conciliar cuentas, según se detalla: 

 

Monto No. Cuenta a abonar No. Cuenta a cargar 

$319.50 Promoción de la Educación , la Promoción y desarrollos de 

N° NOMBRE DEL PROYECTO
CODIGO 

PRESUPUESTARIO 

N° 

CORRELATIVO

NOMBRE DEL 

BANCO

NUMERO DE 

CUENTA

VALOR DEL 

REINTEGRO

1
Promoción de la Educación, la cultura, la 

ciencias y las artes año 2016.
61603009 939 B.F.A 100-370-700248-7 6,119.89$   

2
Construcción de cerca perimetral en 

Centro Escolar Puesto Rico año 2016.
61603030 967 B.F.A 100-370-700277-0 261.75$       

3
Construcción de cerca Perimetral de la 

cancha de futbol del Embarcaje año 2016
61603031 968 B.F.A 100-370-700278-9 643.70$       

4
Promocion y Desarrollo de programas para 

la participacion ciudadana año 2016.
61603024 949 B.F.A 100-370-700260-6 6,091.23$   

5
Desarrollo Económico y Social a través de 

la comunicación y publicidad, año 2016.
61606003 940 B.F.A 100-370-700249-5 2,432.81$   

6

Mejoramiento de calles no pavimentadas 

del Municipio de Nueva Concepcion año 

2016.

61601042 948 B.F.A 100-370-700258-4 11,091.31$ 

7
Mejoramiento de sistema de Agua Potable 

en La Cebadilla.
61602031 956 B.F.A 100-370-700265-7 135.42$       

8
Construcción de Letrinas Aboneras en Sitio 

de Jesús, Cantón Laguna Seca.
61602004 919 Banco Hipotecario 440007990 1,814.70$   

9
 Fiestas Navideñas del Municipio de Nueva 

Concepción 2016.
61699083 995 Banco Hipotecario 440008376 6,233.62$   

10 Compra de Combustible, año 2016. 61699017 924 Banco Hipotecario 440008031 4,932.35$   

39,756.78$ Total…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………



 287 

cultura las ciencias y las artes año 

2017 

programas para la participación 

ciudadana año 2017 

 

Se autoriza a tesorería Municipal para que realice las Transferencias de fondos antes 

mencionada. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO SIETE.- Visto y conocido el memorándum de fecha 03 de mayo del corriente 

año presentado por el Gerente de Desarrollo Social, el cual solicita aprobación de 

presupuesto para llevar acabo tres talleres de manualidades, los cuales serían: estampado 

con crayola, bordado en listón y repujado en lamina. Los cuales forman parte de las 

actividades del proyecto: Promoción y Desarrollo de Programas para la Participación 

Ciudadana Año 2017.   

Presupuesto Talleres de Manualidades. 

Participantes: máximo 30 personas. 

Días: Martes y viernes según calendarización. 

Duración: 5 meses aproximadamente. 

Cantón o Caserío: Potrero Sula, Pañanalapa, Laguna Seca, Arracaos, Chilamates, 

Potenciana, Vega Grande, Sunapa, El Barracón, El Zapote, Colonia las Brisas (Santa Rosa). 

 

N° DESCRIPCION TOTAL 

1 Estampado con Crayola  $       256.00  

2 Bordado en listón  $       362.50  

3 Repujado en lamina  $       370.00  

3 Imprevistos  $       200.00  

Total  $    1,188.50  

El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales conferidas por el art. 30 numeral 4 y 

14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida la solicitud. b) Se aprueba la 

realización de los talleres antes descritos. c) Se instruye a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice las gestiones de compra respectivas 

de los bienes y servicios a requerir para llevar a cabo los talleres en mención. d) Se autoriza 

a la Tesorería Municipal erogar de Fondo Fodes 75% específicamente de la cuenta 



 288 

corriente del proyecto: Promoción y Desarrollo de Programas para la Participación 

Ciudadana Año 2017, la cantidad de UN MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO 50/100 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($ 1,188.50), los gastos se comprobaran 

con recibo o factura debidamente legalizados los cuales serán aplicados a los códigos 

respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO OCHO.-  El Concejo Municipal, en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Art. 30 de Código Municipal y en relación a la 

propuesta de comodato que ofrece el señor Humberto Javier  Portillo Rivera; sobre dos 

porciones de inmueble de su propiedad, de naturaleza rustica ubicados en el lugar 

conocido como Hacienda Metayate, y según antecedente del Centro Nacional de Registros 

se encuentra ubicado en Cantón Los Chilamates específicamente en el caserío Chanzunte. 

Y luego de haber conocido el borrador de Escritura Pública que validara el Comodato en 

mención, ACUERDA: Autorizar al señor Alcalde Profesor Raúl Andrés peña Landaverde, 

para comparezca a otorgar la escritura pública respectiva, lo anterior con base en el  Art. 

47 del Código Municipal. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO NUEVE.- Visto el Memorándum de fecha 03 de 

mayo/2017 presentado por el Gerente Financiero, en donde solicita a este Concejo, 

personal para la plaza de Encargado(a) de Presupuesto; en razón que la persona nombrada 

renuncio de forma inesperada a la plaza, por tal razón requiere que se contrate o se 

traslade personal de otra área a esta plaza, que es de suma importancia para la 

funcionalidad de los procesos administrativos.  Si la contratación no es factible para este 

Concejo, propone una terna de posibles candidatos para trasladar, además anexa a la 

presente correspondencia las funciones del área del Manual Descriptor De Cargos y 

Categorías de esta Municipalidad, para aportar en la toma de decisión del Concejo en 

pleno: 

N° Nombre Cargo Actual Formación Académica 

1 

Bessy Mirella Alisseth 

Hernández Aux. de Contabilidad 

Bachiller en Contaduría 

Publica 

2 Norma Leticia Pérez 

Asistente de Gerencia 

General 

Licda. En Administración de 

Empresas 



 289 

3 

Marco Binicio Erroa 

Menéndez 

Administrador de 

Contrato Lic. En Contaduría Publica 

 

El Concejo Municipal, con el afán que los procesos administrativos en el área financiera, 

continúen siendo eficientes y con base en el Artículo 40 incisos primero y segundo, de la 

Ley de la Carrera Administrativa Municipal, ACUERDA: Trasladar de forma definitiva al Lic. 

Marco Binicio Erroa Menéndez, quien actualmente se desempeña como Administrador 

de Contrato al cargo de Encargado de presupuesto, manteniéndosele las mismas 

condiciones de categoría y/o nivel y salariales, es decir devengando el mismo salario de 

Administrador de Contrato, inclusive con mejores condiciones ambientales de trabajo,  

para que preste colaboración en esta última unidad a partir del día quince de mayo de este 

año. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO DIEZ.- Vista y leída la solicitud de fecha 02 de mayo/2017 presentada por el 

Centro Escolar Miguel Elías Guillén, de este Municipio, en la cual solicitan apoyo para 

económico para celebrar el día de las madres en su Centro Escolar. Por lo tanto este 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del 

Código Municipal. ACUERDA: a) Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. b) Se 

aprueba colaborar con un aporte económico por la cantidad de CIENTO CINCUENTA 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($150.00), el pago de dicha aportación 

se realizara por medio de cheque a nombre del señor Jesús Edgardo Avalos, como 

secretario del CDE. c) Se autoriza a Tesorería Municipal erogar del 5% Fiestas la aportación 

antes mencionada, el gasto se comprobara con recibo debidamente legalizado y se 

aplicara al código respectivo del presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO ONCE.- Vista y leída la 

solicitud de fecha 03 de mayo/2017 presentada por el Centro Escolar Cantón los 

Chilamates, de este Municipio, en la cual solicitan apoyo para económico para celebrar el 

día de las madres en su Centro Escolar. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: a) Dar 

por recibida y escuchada dicha solicitud. b) Se aprueba colaborar con un aporte 

económico por la cantidad de CIENTO CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 



 290 

DE AMERICA ($150.00), el pago de dicha aportación se realizara por medio de cheque a 

nombre del señor José Saúl Tobar Orellana, como Director de dicho Centro Escolar. c) Se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar del 5% Fiestas la aportación antes mencionada, el 

gasto se comprobara con recibo debidamente legalizado y se aplicara al código respectivo 

del presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DOCE.- Visto y leído el Memorándum de fecha 

28/abril/2017, emitido por el Administrador de Contratos, quien remite solicitud de la 

ADESCO de Cantón Los Chilamates, en la cual solicitan la entrega de materiales sobrantes 

en el proyecto: “Construcción de cunetas de concreto en calle principal de os 

Chilamates año 2017”. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: a) Dar por recibida y 

escuchada dicha solicitud. b) Se aprueba entregar a la Asociación de Desarrollo Comunal 

Los Chilamates, los siguientes materiales: 25 bolsas de cemento, 4.0 mɜ de grava, 7.0 mɜ de 

piedra, 3.0 quintales de acero de ½”. c) Se autorizara al Señor Alcalde para que realice la 

entrega de dichos materiales a la Comunidad. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TRECE.- Visto el memorándum de fecha  

03 de mayo/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Sr. Wilber Elías Hernández 

Carabantes de fecha 03 de mayo  del corriente año, en concepto de  pago por los servicios 

prestados como custodio del Cementerio Municipal, durante los días 02, 09, 16, 23 y 30 de 

abril del presente año pagándose a $9.00 cada día laborado.  El Concejo Municipal, en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la 

erogación por la cantidad de CUARENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($45.00), para cancelar al Sr. Wilber Elías Hernández Carabantes. Se autoriza a la 

Tesorería Municipal erogar de los Fondos Propios, el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con recibo debidamente legalizado y  se aplicará al código 51202 del Presupuesto 

Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.-

ACUERDO NUMERO CATORCE.- Visto el memorándum de fecha  03 de mayo/2017,  

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 



 291 

(UACI), mediante el cual presenta recibo del Sr. José Manuel Hernández Orellana de fecha 

03 de mayo  del corriente año, en concepto de  pago por los servicios prestados de 

publicidad móvil durante tres horas, promocionando el torneo de futbol libre a realizarse en el 

estadio municipal y cancha de col. Las Brisas.  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la 

cantidad de TREINTA Y TRES 33/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($33.33), para cancelar al Sr. José Manuel Hernández Orellana. Se autoriza a la Tesorería 

Municipal erogar del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto “Prevención 

de Violencia en el Municipio de Nueva Concepción año 2017”, realice el pago antes 

mencionado. El gasto se comprobará con recibo debidamente legalizada, y se aplicará lo 

código 54305 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO QUINCE.- Visto el memorándum de fecha  

03 de mayo/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura N° 00064 del Sr. Jaime Francisco 

Campos (Electro Frio) de fecha 21 de abril/2017, por el suministro de un Kit de arranque 

tipo industrial para Equipo de aire Acondicionado en el área de U.A.T.M de esta Municipal.  

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de  SESENTA DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($60.00), para cancelar a Sr. Jaime Francisco Campos 

(Electro Frio), las facturas N° 00064 arriba detallada. Se autoriza a la Tesorería Municipal 

erogar del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto “Mantenimiento, 

Reparación y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción 2017”, realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.-

ACUERDO NUMERO DIECISÉIS.- Visto el memorándum de fecha  03 de mayo/2017,  

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), mediante el cual presenta las facturas N° 3382 y 3383 de la empresa de COMARY, 

S.A de C.V. de fecha 21 de abril/2017, por compra de repuestos para diferentes máquinas y 



 292 

vehículos de esta municipalidad.  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de  

TRESCIENTOS SESENTA Y DOS 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($362.50), para cancelar a la empresa de COMARY, S.A de C.V., las facturas N° 3382 y 3383 

arriba detalladas. Se autoriza a la Tesorería Municipal erogar del 75% FODES 

específicamente de la cuenta del proyecto “Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017”, 

realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente 

legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

DIECISIETE.- Visto el memorándum de fecha  03 de mayo/2017,  presentado por la Jefa de 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta las facturas N° 7117 y 7118 del Sr. Roberto Danilo García Figueroa (Transporte y 

Ferretería Marikris) de fecha 20 de abril/2017, por compra herramienta y materiales 

utilizados en el área de Servicios Generales.  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la 

cantidad de  CIENTO TRES 30/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($103.30), para cancelar al Sr. Roberto Danilo García Figueroa (Transporte y Ferretería 

Marikris), las facturas N° 7117 y 7118 arriba detalladas. Se autoriza a la Tesorería Municipal 

erogar del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto “Mantenimiento de 

Proyectos Comunales, año 2017”, realice el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente 

del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECIOCHO.- Visto el memorándum de fecha  03 

de mayo/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura N° 2194 del Sr. Adán Lemus 

Morataya (Tienda Oscarito) de fecha 2 de mayo/2017, por compra de 2 fardos de Coscafe 

de 1 lb, 10 Paq. de agua botella y 1 caja de margaritas. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la 



 293 

erogación por la cantidad de  CIENTO TREINTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($139.00), para cancelar al Sr. Adán Lemus Morataya (Tienda Oscarito), la 

factura N° 2194 arriba detallada. Se autoriza a la Tesorería Municipal erogar de los Fondos 

Propios, el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con recibo debidamente legalizado 

y  se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECINUEVE.- 

Visto el memorándum de fecha  03 de mayo/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura 

N° 8396, 8399, 8397, 8398, 8395, 8404, 8403, 8400 de la empresa Suministros Maldonado, 

S.A de C.V. de fecha 20 de abril/2017, por compra de materiales y herramientas que se 

utilizan en Servicios Generales. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de  

SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO 52/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($698.52), para cancelar a la empresa Suministros Maldonado, S.A de C.V., la factura N° 8396, 

8399, 8397, 8398, 8395, 8404, 8403, 8400 arriba detalladas. Se autoriza a la Tesorería 

Municipal erogar del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto 

“Mantenimiento de Proyectos Comunales, año 2017”, realice el pago antes 

mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE.- Visto el 

memorándum de fecha  03 de mayo/2017, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del 

Sr. Jaime Humberto Salvador Peñate, para la elaboración de dos mesas de hierro, y de un 

módulo para adecuar la consola del área de comunicaciones y utilizarla en diferente 

actividades en las cuales se utiliza el sonido. Este Concejo en uso de las facultades conferidas 

por el Art. 30 numeral 4 y 14 Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la elaboración de dos mesas 

de hierro, y de un módulo para adecuar la consola del área de comunicaciones y utilizarla en 

diferente actividades en las cuales se utiliza el sonido, al Sr. Jaime Humberto Salvador Peñate, 



 294 

por la cantidad de TRECIENTOS SESENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($360.00). Se autoriza a la Tesorería Municipal erogar del 75% FODES específicamente de la 

cuenta del proyecto “Desarrollo Económico y Social a Través de la Comunicación y 

Publicidad, año 2017”, realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con 

recibo y/o factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.- Visto el memorándum de fecha  03 

de mayo/2017, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización de INDUSTRIAS MILITARES (F.A.E / 

CALFA), para la compra de 22 pares de botas jungla a $55.80 c/u para ser utilizadas por los 

agentes municipales. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 

y 14 Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo 

requerido por la UACI, adjudicando la compra de 22 pares de botas jungla para agentes 

municipales, a INDUSTRIAS MILITARES (F.A.E / CALFA), por la cantidad de UN MIL 

DOSCIENTOS VEINTE Y SIETE DÓLARES 60/100 DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($1,227.60). Se autoriza a la Tesorería Municipal erogar del 25% Fodes, el pago antes 

mencionado, del cual deberá emitir cheque a nombre de la Dirección General de Tesorería. El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y  se aplicará al código 54106 del 

Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTIDOS.- Visto el escrito de fecha  04 de 

mayo/2017, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual solicita el nombramiento de la Comisión que se 

encargara de la recepción, apertura y Evaluación de ofertas de la LICITACION PUBLICA 

NACIONAL No. LPN-AMNC-01/2017, para el proyecto denominado: Instalación y 

Puesta en Marcha del Sistema de Manejo y Tratamiento de Los Desechos Sólidos del 

Municipio de Nueva Concepción, Con Transferencia de Nuevas Tecnologías “DCI-

NSAPVD/2012/309-373. El Consejo Municipal en relación a lo solicitado y con base en el 

art. 20, 54, 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la administración 

Publica y Reglamento interno del Convenio celebrado entre la Unión Europea, Alcaldía 



 295 

Municipal, COSPEL y ADEL ACUERDA: Nombrar a como miembros de la Comisión 

Evaluadora de Ofertas para la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-AMNC-

01/2017, para el proyecto denominado: Instalación y Puesta en Marcha del Sistema de 

Manejo y Tratamiento de Los Desechos Sólidos del Municipio de Nueva Concepción, 

Con Transferencia de Nuevas Tecnologías “DCI-NSAPVD/2012/309-373; a: 

 Licda. Blanca Esperanza Castro – Jefe UACI 

 Prof. Raúl Andrés Peña – Alcalde Municipal y solicitante 

 Lic. Mauricio Geovanni Castaneda – Gerente Financiero y Analista Financiero. 

 Arq. Miriam Magdalena Aguilar – Experta en la Materia. 

 Lic. Alfredo Humberto Duran –Gerente de Servicios Municipales. 

 Licda. Norma del Carmen  Quijada – Representante Alcaldía 

 Un Representante - Consorcio COSPEL 

 Un Representante - Consocio ADEL 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

VEINTITRES.- Visto el escrito de fecha  04 de mayo/2017, presentado por la Jefa de la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual solicita 

aprobación de la Adenda N°1 a las bases de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-

AMNC-01/2017, para el proyecto denominado: Instalación y Puesta en Marcha del 

Sistema de Manejo y Tratamiento de Los Desechos Sólidos del Municipio de Nueva 

Concepción, Con Transferencia de Nuevas Tecnologías “DCI-NSAPVD/2012/309-373. 

El Consejo Municipal en relación a lo solicitado y con base en el art. 50 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la administración Publica, ACUERDA: Aprobar la 

Adenda N°1  a las bases de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-AMNC-

01/2017, para el proyecto denominado: Instalación y Puesta en Marcha del Sistema de 

Manejo y Tratamiento de Los Desechos Sólidos del Municipio de Nueva Concepción, 

Con Transferencia de Nuevas Tecnologías “DCI-NSAPVD/2012/309-373. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

VEINTICUATRO.- El Concejo Municipal, ACUERDA: Que la próxima sesión será el doce de 

mayo de 2017, a partir de las 10:00 a.m. en adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde 



 296 

Municipal, convoca a los miembros del Concejo Propietarios y suplentes para que asistan a 

dicha sesión. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- Y no 

habiendo más que hacer constar se levanta la presente acta que firmamos. 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde             Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal          Síndico Municipal 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado       Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria                   Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández        Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario          Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya                       Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                                       Octavo Regidor Propietario 

   

 



 297 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía                       Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente          Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada         Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente          Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 


